
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 
МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 марта 2024 года № 231 «Об утверждении 

Порядка отбора кандидатов на получение государственной стипендии Президента 

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 12391 от 11 апреля 2024 
года) (САЗ 24-16) 

Согласован: 

Министерство здравоохранения, 

Министерство внутренних дел, 

Министерство обороны, 

Государственная служба по спорту, 

Государственная служба по культуре и историческому наследию, 

Государственное образовательное учреждение 

«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 14 марта 2025 г. 
Регистрационный № 13058 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 13 апреля 2009 года № 721-З-ГУ «О высшем и послевузовском 

профессиональном образовании» (САЗ 09-16), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 июля 2008 года № 512-З-ГУ «О развитии начального и среднего 

профессионального образования» (САЗ 08-30), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 4 февраля 2013 года № 37-З-У «О дополнительном образовании» (САЗ 135), 

Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 17 января 2018 года № 15 

«Об утверждении Положения о государственных стипендиях и премиях Президента 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-3) с изменениями и дополнениями, 

внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 июля 

2018 года № 265 (САЗ 18-29), от 3 апреля 2019 года № 105 (САЗ 19-13), от 26 марта 2021 

года № 85 (САЗ 21-12), от 4 апреля 2022 года № 118 (САЗ 22-13), от 9 февраля 2023 года № 

45 (САЗ 23-6), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной 

штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 

(САЗ 24-52) от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), в целях уточнения положений, 

регулирующих Порядок отбора кандидатов на получение государственной стипендии 

Президента Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 15 марта 2024 года № 231 «Об утверждении Порядка отбора кандидатов на 

получение государственной стипендии Президента Приднестровской Молдавской 

Республики» (регистрационный № 12391 от 11 апреля 2024 года) (САЗ 24-16) следующие 

изменения и дополнения: 

а) пункт 11 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«11. Претенденты, обучающиеся в музыкальных, художественных, школах искусств, 



претендуют на государственную стипендию Президента с третьего года обучения при 

наличии дипломов, призовых мест на республиканских, международных конкурсах, 

фестивалях, а также при участии в мероприятиях с концертными номерами, в выставках 

художественных работ»; 

б) главу 2 Приложения к Приказу дополнить пунктом 13-1 следующего содержания: 

«13-1. Для проверки соответствия претендентов критериям, установленным настоящей 

главой, организации образования оценивают результаты учебной, научной, творческой, 

спортивной деятельности претендента и участие претендента в общественной жизни 

организации образования, города (района), республики. Оценка осуществляется в 

соответствии со шкалой, предусмотренной Приложением № 2 к настоящему Порядку. 

Претендентам, обучающимся в организациях дополнительного образования, при оценке 

присваиваются дополнительные баллы за достижения, полученные в течение 1 (одного) 

учебного года, предшествующего назначению государственной стипендии: 

а) 12 (двенадцать) баллов - за присвоение спортивного звания или спортивного разряда; 

б) 8 (восемь) баллов - за участие в международных, республиканских, городских 

(районных) мероприятиях (концертах, выставках и тому подобном), включая выступления с 

государственными профессиональными коллективами. При этом начисление 

дополнительных баллов не допускается за одно и то же выступление или презентацию, если 

оно проводится на различных площадках, включая повторное исполнение или презентацию 

на разных мероприятиях»; 

в) пункт 14 Приложения к Приказу после слов «главой 2 настоящего Порядка» через 

запятую дополнить словами «и набравшие по результатам оценки, предусмотренной 

пунктом 13-1 настоящего Порядка, не менее 50 (пятидесяти) баллов»; 

г) пункт 16 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«16. Документы кандидата включают: 

а) характеристику-представление кандидата в соответствии с Приложением № 1 к 

настоящему Порядку; 

б) для кандидатов, обучающихся по программам послевузовского образования, 

высшего, среднего и начального профессионального образования, - копии документов, 

подтверждающих достижение кандидатом высоких результатов в учебной, научной 

деятельности и активное участие кандидата в общественной жизни организации 

образования, города (района), республики: 

1) в течение 2 (двух) учебных лет, предшествующих назначению государственной 

стипендии Президента - для кандидатов на получение государственной стипендии 

Президента, предусмотренной подпунктом а) пункта 4 настоящего Порядка; 

2) в течение 1 (одного) учебного года, предшествующего назначению государственной 

стипендии Президента - для кандидатов на получение государственных стипендий 

Президента, предусмотренных подпунктами б), в) пункта 4 настоящего Порядка; 

в) для кандидатов, обучающихся по программам дополнительного образования - копии 

документов, подтверждающих достижение кандидатом высоких результатов в учебной, 

спортивной или творческой деятельности в организации образования, выдвигающей его на 

получение стипендии, либо в рамках выбранного направления дополнительного 

образования, и активное участие кандидата в общественной жизни организации 

образования, города (района), республики, в течение 1 (одного) учебного года, 

предшествующего назначению государственной стипендии; 

г) выписку решения педагогического (ученого) совета организации образовании о 

выдвижении кандидата; 

д) копию зачетной книжки за весь период обучения - для кандидатов, обучающихся по 

программам послевузовского образования, высшего и среднего профессионального 

образования; 

е) выписку из ведомости по учету успеваемости - для кандидатов, обучающихся по 

программам начального профессионального образования; 



ж) копию паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики (страницы 1, 

2 и с отметками о регистрации по месту жительства или по месту пребывания). 

При отсутствии у кандидата паспорта гражданина Приднестровской Молдавской 

Республики предоставляются копии документов, удостоверяющих личность кандидата и 

подтверждающих наличие у кандидата гражданства Приднестровской Молдавской 

Республики»; 

д) пункт 17 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«17. Республиканская стипендиальная комиссия рассматривает представленные 

документы кандидатов на предмет их соответствия критериям, установленным главой 2 

настоящего Порядка»; 

е) пункт 18 Приложения к Приказу исключить. 

ж) пункт 19 Приложения к Приказу исключить. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

Министр С. ИВАНИШИНА 

г. Тирасполь 

28 февраля 2025 г. 

№ 188 


